
PÁGINA 2 DIÁRIO OVICIAh 
Estado de São Paulo (Estados Unidoi do braga; 

FILMOTECAS PARA 

ESCOLAS ESTADUAIS 
No dia 28 último, às 17 horas, fo i 

f i rmado convênio entre o Inst i tuto 
Nac i ona l de Estudos Pedagógicos 
( I N E P ) , Ministério da Educação e 
C u l t u r a ( M E C ) e Secretar ia da 
Educação (SE) do Estado de São 
Pau lo , pa ra a cessão, a título de 
empréstimo, de f i lmotecas per ten
centes ao acervo do Serviço de R e 
cursos Aud io -V i sua i s do Centro 
Reg iona l de Pesquisas Educac i o 
na is " P r o f . Queiroz F i l h o " , aos es
tabelecimentos de ensino estaduais. 

A o ato, que se real izou n a C i d a 
de Universitária, est iveram presen
tes, além dos Srs. M i n i s t r o da E d u 
cação, D r . M o n i z de Aragão e Se 
cretário da Educação, Pro f . Car los 
Pasquale , que f i r m a r a m o convê
nios, os Srs . Re i to r da Un i v e r s i da 
de, Pro f . G a m a e S i l v a ; D i re tor do 
I N E P , Prof . Car los Corrêa M a s c a 
r o ; o Di re tor Subst i tuto do C R P E , 
Pro f . José Mário Pires A z a n h a , e 
a equipe de técnicos do Serviço de 
Recursos Aud io -V i sua i s do C R P E . 

E m função desse acordo serão 
cr iadas cinco f i lmotecas, constituí
das in ic ia lmente pôr 126 fi lmes 
educativos (44 de biologia, 45 de 
geografia, 12 de física, 10 de saú
de e higiene, 9 de química, 3 de 
psicologia, 2 de matemática e 1 de 
trabalhos manua is ) , serão d i s t r i 
buídas a c inco regiões dist intas do 
Estado (Cap i ta l e Inter ior ) de 
acordo com critério da Secretar ia 
d a Educação. 

_ Esses f i lmes cobrem vasta exten
são do currículo escolar nas d isc i 
p l inas especificadas, servindo à es
cola primária, secundária e n o r m a l . 

C o m filmes traduzidos e adap ta 
dos pelo S . R . A . V . do C R P E , es
sas f i lmotecas inc luem trabalhos 
traduzidos e outros elaborados " i n 
t o t u m " pelo Serviço, que já está 
apare lhado pa ra a produção de 
qualquer t ipo de f i lme, o que f a 
vorecerá o acréscimo, periódico, do 
acervo. 

As f i lmotecas serão superv is iona
das, periodicamente, por técnicos 

credenciados do S . R . A . V . do 
C R P E , e constituirão inestimável 
auxílio aos professores de São P a u 
lo, aos quais serão cedidos por e m 
préstimo, pa ra exibição nas salas 
de au la . 

Es ta coleção de f i lmes que cons
t i t u i as f i lmotecas é u m dos resu l 
tados do t raba lho dos pr imeiros seis 
anos de existência do S . R . A . V . , e 
representam o ma i o r acervo de f i l 
mes educativos jamais apresentado 
no B r a s i l , pois f o ram produzidos 
tendo em vista, exclusivamente, o 
currículo escolar brasi le iro. 

PRIMEIRA FESTA DA 

BATATA EM POMPEIA 
Deverá real izar-se nos dias 3 e 

4 de setembro próximo, em P o m 
peia (considerado hoje o maior 
centro produtor de batata da A l t a 
Paul is ta ) a I Fes ta da B a t a t a , p a 
troc inada pe la Secretar ia da A g r i 
cu l tura , através da Casa da L a v o u 
r a e pela Pre fe i tura M u n i c i p a l d a - , 
quela local idade. 

O programa das festividades é o 
seguinte: d ia 3, às 10 horas, i n a u 
guração da Festa , com aber tura dos 
salões de Exposição de B a t a t a e 
Ikebana, que se prolongará até às 
20 horas do d ia 4, quando então se 
dará o encerramento da Exposição 
e m sessão solene p a r a entrega de 
prêmios aos expositores. D i a 16 — 
Coroação da R a i n h a da I Festa da 
B a t a t a de Pompe ia . 

D AC DE SÃO PAULO ENSINA 
COOPERATIVISMO AOS ESTADOS 

O Depar tamento de Assistência 
ao Cooperat iv ismo, da Secretar ia 
da Ag r i cu l tu ra , em cumpr imento a 
seu programa de divulgação e de 
preparação para o cooperativismo, 
fará real izar , nesta Cap i t a l , n a se
de do D A C , de 1.° de setembro a 
6 de outubro próximo v indouro, u m 
Curso de Preparação de Pessoal de 
Cooperativas. 

D u r a n t e o curso serão m i n i s t r a 
das aulas sobre D o u t r i n a Coopera
t i va , Orientação Tributária, Leg is
lação Cooperat iva, Organização de 
Cooperativas, Educação Coopera t i -

ESTATUTO DOS 

SERVIDORES DA USP 
A Re i t o r i a da Univers idade de 

São Pau lo acaba de editar, em vo
lume impresso n a Gráfica da F a 
culdade de F i loso f ia , Ciências e L e 
tras, o Esta tuto dos Servidores da 
Univers idade de São Pau lo , apro
vado pelo Conselho Universitário e 
baixado por por tar ia do Re i tor , 
Pro f . Luís Antônio da G a m a e S i l 
va. 

O Estatuto entrará em vigor no 
d i a 1.° de jane i ro de 1967. 

va, Administração de Cooperativas, 
Contabi l idade, P lane jamento A d m i 
n is t rat ivo de Empresas, Técnica de 
Comercialização, Técnica de C o m 
pras e Vendas, e T . W . I . ( l ideran
ça) . 

A s aulas serão proferidas por 
professores da Univers idade de São 
Pau lo , do I D O R T , da Secretar ia do 
T r a b a l h o ( T . W . I . ) e por técnicos 
do Depar tamento de Assistência ao 
Cooperat iv ismo e serão comple
mentadas por u m a série de pales
tras, projeção de f i lmes e " s l i d e s " 
e estágios em cooperativas. 

Benef ic iados por bolsas de estu
dos concedidas pelo F u n d o de F o 
mento e Propaganda do Coopera t i 
vismo, já se a c h a m inscr i tos a l u 
nos de órgãos oficiais de coopera
t iv ismo dos seguintes Estados: R i o 
de Jane i ro , Piauí, S a n t a Ca t a r i na , 
R i o G r a n d e do Norte , Goiás, Se r 
gipe, Paraíba, M a t o Grosso, Espí
r i to San to e B a h i a , sendo as de
mais vagas complementadas por 
candidatos indicados por coopera
t ivas do Estado de São Paulo . 

A au la inaugura l será profer ida 
pelo S r . A zo r de To ledo Bar ros , D i 
re tor . Técnico do D A C , no próxi
mo d ia l.° de setembro, as 20 h o 
ras, à R u a do C a r m o n.° 88. 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DIÁRIO OFICIAL 

R U A D A G L O R I A . 358 — S A O P A U L O 

Diretor: Wandyck Freitas — Gerente: Gabriel Greco 
Diretor de Redação Substituto: Albino Guimarães Amaral 

/// 
Telefones 

Diretoria 36-2539 
Gerência 36-2752 
Contadoria . . . . . . . 36-2764 
Expediente 36-7931 
Secção do Pessoal . . . 36-6183 
Redação 34-5810 

Tesouraria, Publicações 36-2684 
Revisão, Impressão e 

Manutenção . . . . . 36-6184 
Material 36-258? 
Assinaturas e Arquivo 36-2724 
Oficina do Jornal . . . 36-2552 
Of i c ina de Obras . . . 36-2598 

Venda avulsa 
N Ú M E R O D O D I A Gr$ 120 

N Ú M E R O A T R A S A D O C r ? 150 

Assinaturas 
DIÁRIO DA JUSTIÇA DIÁRIO DO EXECUTIVO 

DIÁRIO D E INEDITORIAIS 
A n u a l ' C r$ 15.000 

Semestra l C r$ 7.500 

/// 
As assinaturas podem ser tomadas em qualquer data e os 

prazos de 1 ano ou 6 ms?es são contados do dia imediato ao que 
constar do recibo. 

Os funcionirios públicos gozarão de desconto de 307o — me
diante apresentação de comprovante, que é isento de selo e de 
reconhecimento de firma — assinado por autoridade competente 

P A R A A C O M P R A D E I M P R E S S O S E M G E R A L , C O L E -
ÇÕES D E L E I S E D E C R E T O S . F O L H E T O S , S E P A R A 
T A S , J O R N A I S A T R A S A D O S , E T C - E P A R A C O N S U L T A 
D E C O L E Ç Õ E S D E J O R N A I S : 

RUA DA GLÓRIA N. 346 

COBRANÇA DO PEDÁGIO 
SERÁ SUSPENSA DIA l.o 

A Secre tar ia dos Transportes 
d i s t r i bu iu ontem, através do Ser 
viço de Imprensa do Palácio do 
Governo, a seguinte no t a : 

" A cobrança do pedágio n a s es
tradas de rodagem estaduais será 
sustada a pa r t i r do d i a l . o d se
tembro (depois de amanhã), a t í 

tu lo precário, até que o Depar ta 
mento de Estradas de Rodagem 
apresente à aprovação e del ibera
ção superior solução def in i t iva so
bre o assunto. Excluem-se dessa 
providência as taxas que vêm sen
do cobradas nas travessias feitas 
nos " f e r r y - b o a t s " . 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO ESTADO 

D E C R E T O N.» 46.643, D E 25 D E A G O S T O D E 1966 

Declara reserva florestal do Estado imóvel situado no 2.° 
do Paraitinga, — Gleba B —, necessário à conservação 

Perímetro de São Luis 
da flora e da fauna. 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , 
usando das atribuições que lhe são conferidas poTlei, 

Decreta: 
Art igo 1.° — F i c a declarado reserva F lo res ta l do Estado imóvel situado 

no 2.° Perímetro de São Luís do Para i t inga , no distr i to de Pa z do Ba i r r o A l to , 
Município de Nat iv idade da Serra , Comarca de P a r a i b u n a , denominada gleba com 
a área de 14.312.000 metros quadrados, confrontando ao Norte com terras do mesmo 
perímetro; ao S u l , com a Se r ra do M a r ; a Leste, com a G l e b a A , Reserva F lo res ta l 
e a Oeste com o divisor esquerdo do R i o M a r t i n s , l i n h a do perímetro, gleba esta 
dec larada devoluta por sentença do M . J u i z da C omar c a de São Luís do Pa ra i t i n ga , 
e m 16-4-1943 e reg istrada no Registro G e r a l de Imóvel e Anexos da Comarca de 
P a r a i b u n a , sob o n.° 8.928, n o l ivro 3-S, f ls. 28-30, em 26-4-1962. E s t a gleba está 
ass im d i s c r im inada : Começa no marco de made i ra n.° 57 assentado n a d iv i sa 
da G l eba " A " com terras do mesmo perímetro, deste marco com o rumo e distância 
de : S E 0°23' e 1.086,00 segue até a estaca n.° 54, daí à esquerda segue pela ser ra 
do m a r nos rumos e distâncias de: S W 74° 54' e 35,75 mts., S W 77° 59'- e 37,78 mts., 
S W 85° IV e 24,91 mts., S W 69° 37' e 29,04 mts., S W 50°15' e 41,79 mts., S W 58°22' e 
19,60 mts., S W 48° 53' e 38,31 mts., S W 38° 02' e 17,80 mts., S E 34° 40' e 30,82 mts. , 
S E 13° 37' e 42,83 mts., S W 3 o 39' e 35,53 mts., S W 27° 33' e 36,83 mts., S W 86° 21' e 
58,77 mts., S W 69° 28' e 63,92 mts., S W 76° 52' e 63,95 mts., S W 68° 37' e 54,29 mts., 
S W 31° 13' e 52,21 mts., S W 33° 43' e 28,28 mts., S W 25° 23' 
e 29,00 mts., S W 22° 41' e 63,48 mts., S E 3 o 43' e 14,22 mts 
S W 55° 43' e 21,65 mts., S W 44° 41' e 43,40 mts., S W 63° 05' 
e 42,53 mts., S W 68° 50' e 38,51 mts., S W 54° 27' e 50,46 mts., 
S W 59° 35' e 30,58 mts., S W 67° 15' e 41,89 mts.. S W 47° 15" e 35,49 mts 
24,92 mts., S W 66° 46' e 86,84 mts., S W 67° 31' e 31,29 mts., S W 56° 05' 
S W 77° 45' e 32,92 mts., N W 56° 10' e 49,32 mts., N W 23° 11' 
e 25,61 mts., N W 82° 52' e 15,91 mts 
N W 69° 34' e 22.77 mts., S W 62° 29' 

e 19,84 mts., S W 38° 28' e 27,39 mts., S W 47° 20' e 22,45 mts., S W 22° 24' e 36,90 mts., 
S W 47° 59' e 44,70 mts., S W 37° 57' e 43,75 mts., S W 67° 01' e 24.25 mts., S W 22° 47 e 
155,21 mts., S W 47°05' e 81,27 mts., S W 64°52' e 43,30 mts., S W 57°42' e 31,89 m t s , 
S W 51° 05' e 33.03 mts.. S W 73° 44' e 50,33 mts., N W 71° 19' e 43,25 mts., S W 61° 56' 
e 92,75 mts., S W 35° 17' e 88,92 mts., S W 52° 33' e 67,22 mts., S W 36° 25' e 84,84 mts. , 
S W 56° 30' è 52,07 mts., S W 33° 55' e 36,10 mts., 
40,44 mts., S W 58° 52' e 17,60 mts., N W 80° 36' 
S W 87°29' e 59,54 mts., S W 89° 26' e 13.48 mts 
e 36,10 mts., S W 70° 11' e 43,31 mts., S W 40° 28' 
S W 85° 52' e 84,34 mts., S W 36° 21' e 21,40 mts., S W 49° 51' e 72,35 mts., S W 56° 43 
e 27,11 mts., N W 51° 26' e 15,32 mts., N W 69° 02' e 38,07 mts., N W 86° 38' e 43,73 mts. , 
S W 80° 52' e 53,73 mts., N W 88° 28' e 41,33 mts., S W 61° 58' e 34,09 mts., S W 72° 10' 
e 59,56 mts., N W 67° 55' e 55,75 mts., N W 82° 45' e 51,84 mts., S W 78° 39' e 44,63 mts. , 
S W 61° 26' e 30,21 mts., S W 59° 30' e 69,98 mts., S W 55° 09' e 56,72 mts., S W 53° 54' e 
63,96 mts., S W 29° 57' e 54,43 mts., S W 80° 14' e 18,14 mts., N W 86° 41' e 67,31 mts., 
N W 82° 35' e 69,34 mts., N W 67° 32' e 46,67 mts., N W 45° 44' e 39,60 mts., N W 78° 16' 
e 62,56 mts., S W 82° 04' e 54,03 mts., N W 74° 13' e 36,23 mts., S W 71° 48' e 22,41 mts., 
S W 58° 26' e 40,01 mts., S W 50° 39' e 18,06 mts., N W 82° 41' e 58,95 mts., N W 59° 23' e 
41,26 mts., S W 86° 34' e 62,86 mts., S W 58° 04' e 39,61 mts., S W 74° 02' e 65,12 mts'., 
S W 63° 25' e 54,86 mts., N W 42° 58' e 36,05 mts., N W 85° 01' e 46,51 mts., S W 55° 59' e 
35,33 mts., S W 54° 00' e 57,19 mts., S E 13° 12' e 31,68 mts., S W 16° 27' 
S W 30° 34' e 32,70 mts., S W 45° 28' e 46,64 mts., S W 53° 20' e 21,96 mts., 
86,84 mts., S W 25° 04' e 61,35 mts., S W 8 o 28' e 38,08 mts., S E 4 o 03' 
S E 83° 00' e 15,57 mts., N W 83° 05' e 38,31 mts., S W 57° 12' e 47,88 mts. 

e 45,12 mts., S W 14° 19' 
, S E 4 o 47' e 15,87 mts., 
e 41,13 mts., S W 52° 31* 
S W 76° 49' e 24,84 mts. , 

S W 59° 30' e 
e 25,72 mts. , 

e 30,61 mts., S W 84° 19' 
S W 55° 14' e 31,47 mts., JSTW 88° 04' e 35,40 mts., 

e 52,85 mts., S W 39° 22' e 46,98 mts.. S W 38° 09' 

S W 49° 02' e 15,71 mts., S W 58° 37' e 
e 31,60 mts., N E 66° 54' e 57,89 mts. , 
, N W 70° 44' e 47,32 mts., N W 72° 28' 
e 40,48 mts., S W 55° 39' e 70,54 mts. , 

e 47,58 mts. , 
S W 56° 01' e 
e 22,77 mts . 
S W 61° 39' e 

40,78 mts., S W 0 o 23' e 31,22 -mts., S W 18° 37' e 54,61 mts., S W 44° 18' e 15,08 m t s , 

SW 71° 22' e 43,13 mts., NW 77° 59' e 38,88 m t s NW 65'" 00' e 11 72 mts TO <uon«, 

SW 62° 20' e 52,25 mts., SW 37° 16' e 59,53 mts SW 31™49' f 65 92 m i % w ' % 
| 5 w V m i ^ e S ^ 
SE 65° 37' e 29,78 mts., SE 12° 34* e 36,41 mts., SW 29°™3' "e 21 78 mts 53,50 mts., SE 75°34' e 23,88 mts. , SE 10° 43' e 64 93 mts SW IÍMI' SW 10°56' e 44,30 mts., SE 3°07' e 60 28 mts SE 63°55' é 2897 ! i 15,78 mts., SW 62° 37' é 57,32 mts., SW 40° 44! e 25 78 mts SE o£o2 ' 
?V,2Q°09; 6 l ^ 3

n
m t s - S W 47°36'' e 15,03 mts. SW 11°94 ' * e 37,29 mts., SW 9° 19' e 59,81 mts., SW 7° 46' é 59,88 mts 

e 36,78 mts., 
S E 15° 24' e 

e» 33,17 mts., 
S W 60° 24" e 
e 19,86 m t s , 

e 33,58 mts., S W 23° 59* 
S E 37° 33' e 55,08 m t s . 

S E 49° 13' e 52,84 m t s , S E 4° 11' e 30,79 m t s , S E 10° 55' e 50,94 m t s , S W 13° 07' e 
63,08 m t s , S W 14° 43' e 18,74 m t s , S E 4° 22' e 78,06 m t s , S W 10° 20' e 40,28 m t s , 
N W 82° 56' e 50,45 m t s , S W 80° 30' e 29,34 m t s , S W 67° 07' e 27,27 m t s , S W 76° 03' 
e 73,24 m t s , N W 32° 20' e 100,77 m t s , S W 58° 13' e 44,57 m t s , N W 89° 59' e 56,45 m t s , 
N W 81° 04' e 35,55 m t s , N W 50° 02' e 42,17 m t s , N W 24° 00' e 35,26 m t s , N E 14° 30' 
e 31,56 m t s , N W 0° 17' e 48,65 m t s , N E 3° 49' e 32,89 m t s , N W 24° 58' e 86,65 m t s , 
N W 23° 53' e 18,72 m t s , N W 86° 36' e 44,80 m t s , S W 56° 31' e 43,76 m t s , S W 71° 31' 
e 43,63 m t s , S W 48° 27' e 43,88 m t s , S W 56° 26' e 58,84 m t s , S W 47° 41' e 24,75 mts., 
S W 38° 45' e 15,72 m t s , S W 75° 53' e 58,19 m t s , S W 63° 02' e 82,92 mts?, N W 87° 19' 
e 60,17 m t s , N W 78° 06' e 19,14 m t s , N W 77° 17' e 30,57 m t s , S W 78° 27' e 64,99 mts=., 
S W 58° 26' e 27,33 m t s , S W 69° 46' e 18,03 m t s , S W 43° 04' e 59,22 m t s , S E 1° 17' e 
54,57 m t s , S W 21° 48' e 41,43 m t s , S W 29° 46' e 35,12 m t s , S W 36° 29' e 63,87 m t s , 
S W 25° 49' e 29,85 m t s , S W 63° 57' e 75,94 m t s , SW" 65° 00' e 42,25 mts. S W 41° 09' 
e 21,15 m t s , S W 14° 42' e 31,81 m t s , S W 59° 56' e 40,79 m t s , S W 69° 44' e 84,91 m t s , 
N W 86° 42' e 92,55 m t s , S W 68° 28' e 44,87 m t s , S W 57° 27' e 93,88 m t s , S W 65° 34. e 
46,27 mts-., N W 83° 54' e 42,44 m t s , S W 55° 50' e 91,02 m t s , S W 53° 53' e 45,53 m t s , 
S W 33° 01' e 81,29 m t s , S W 7° 50' e 30,71 m t s , S E 5° 39' e 33,12 m t s , S E 14° 58' e 
109,38 m t s , S W 17° 31' e 35,52 m t s , S W 63° 30' e 41,65 m t s , S E 38° 48' e 48,39 m t s , 
S W 18° 33' e 32,26 m t s , S W 16° 15' e 17,93 m t s , S W 43° 27' e 29,93 m t s , S E 9° 06' e 
38,26 m t s , S E 41° 21' e 49,90 mts., S E 22° 57' e 20,45 m t s , S E 62° 24' e 43,85 m t s , 
N E 74° 30' e 51,06 m t s , S E 41° 20' e 11,38 m t s , S E 7° 55' e 58,16 m t s , S E 7° 18' e 
21,88 m t s , S E 29° 42' <e 41,06 mts . , S E 2° 41' e 51,74 m t s , S E 3° 02' e 11,66 m t s , 
S W 54° 47' e 59,60 m t s , S W 79° 53' e 34,53 m t s , S W 75° 33' e 53,38 m t s , S W 60° 32' 
e 29,77 m t s , S W 68° 55' e 74,43 m t s , S W 58° 55' e 30,50 m t s , S W 86° 23' e 40,29 m t s , 
S W 58° 54' e 43,55 m t s , S W 42° 27' e 46,02 m t s , S W 33° 28* e 45,11 m t s , S W 46° 20' e 
60,04 m t s , S W 61° 41' e 28,52 m t s , S W 21° 11' e 29,40 m t s , S W 22° 45' e 43,44 m t s , 
S E 7° 51' e 40,10 m t s , S E 10° 23' e 30,94 m t s , S W 18° 47' e 26,28 m t s , S W 13° 29' e 
24,83 m t s , S W 10° 14' e 19,81 m t s , S W 11° 04' e 37,38 m t s , S E 19° 26' e 14,46 m t s , 
S E 69° 27' e 23,70 m t s , S E 81° 34' e 58,72 mts 
30,18 m t s , N E 70° 30' e 16,60 m t s , S E 30° 1-6' 

48,90 mts., 
S E 16° 46 

S E 2° 10' e 39,45 m t s , S E 9° 13' e 
63,04 m t s , S E 41° 31' e 15,09 m t s , 
S W 63° 05' e 31,19 m t s , S W 56° 25 

S E 76° 01' e 46,39 m t s , N E 64° 04' e 
e 71,57 m t s , S E 58° 30' e 54,84 m t s , 
S E 7° 29' e 25,82 m t s , S W 20° 26' e 

e 49,10 m t s , S W 57° 04' e 53,88 m t s . 
42,97 m t s , S W 88° 28* 

22,77 m t s , N W 86° 17*" e 25,42 m t s , S W 85° 31' e 46,19 m t s , S E 1° 31' e 66,37 mts. 
S W 49° 25' e 41,72 m t s , S E 33° 41' e 30,80 m t s , S E 30° 07' e 19,59 m t s , S W 4° 59' e 
41,59 m t s , S E 25° 13' e 32,98 mts,, S E 56° 08' e 35,49 m t s , S W 9° 49' e 46,38 mts., 

S E 9° 48' e 62.92 m t s , S E 50° 18' e 22,82 m t s , S E 25° 16' e 37,39 m t s , S E 35° 40' e 
37,42 m t s , S W 41° 50' e 10,41 m t s , S W 49° 45' e 18,37 m t s , S W 44° 32' e 32,47 mts , 
S W 29° 32' e 40,78 m t s , S W 57° 57' e 36,97 m t s , S W 76° 57' e 28,29 m t s , S W 85° 48' 
e 49,54 m t s , S E 3° 55' e 15,63 m t s , S W 23° 09' e 43,20 m t s , S W 40° 57' e 40,45 m t s , 


